
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

ESTRATTO DEL Verbale del 03.05.2022 

7.5) CONTRATTO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Consiglio, 

PREMESSO che l’Ordine degli Ingegneri di Palermo si trova ad operare in una situazione di oggettiva 

difficoltà per prevista prolungata assenza di un dipendente che si occupa prevalentemente 

dell’attività formativa erogata ai professionisti ingegneri; 

DATO ATTO che l’amministrazione ha effettuato una preventiva ricognizione circa l’assenza di 

professionalità interne in grado di far fronte all’esigenza sottesa all’incarico in questione senza 

intaccare lo svolgimento degli altri compiti istituzionali; 

RISCONTRATO che: 

Secondo la circolare INPS n. 103 del 6 luglio 2004 “lavoratore autonomo occasionale può essere 

definito, alla luce dell’art.2222 del codice civile, chi si obbliga a compiere un’opera od un servizio, 

con lavoro prevalentemente proprio, senza vincolo di subordinazione e senza alcun coordinamento 

con il committente; l’esercizio dell’attività, peraltro, deve essere del tutto occasionale, senza i 

requisiti della professionalità e della prevalenza”; 

CONSIDERATO che: 

la Signora Anna Ventimiglia cod. fisc. XXXXXXXXXXX ha dato disponibilità a svolgere una temporanea 

attività di collaborazione con quest’Ordine; 

DELIBERA 

- che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- di incaricare la Sig.ra Anna Ventimiglia cod. fisc. XXXXXXXXXXX quale collaboratore per attività 

amministrative, prevalentemente connesse all’attività formativa dell’Ordine, dal 12 maggio 2022 al 

11 luglio 2022 per un importo di € 1600,00 al lordo della ritenuta d’acconto. 

 


